УИД: 91 MS0038-01-2021-0027-65-85
Дело № 5-38-8/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2022 года                                                 г. Евпатория, ул. Горького, д, 10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гомон А.М.,
должностного лица составившего протокол – старшего государственного налогового инспектора отдела камеральных проверок №3 МИФНС №6 по Республике Крым Калиниченко Е.Н.
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной  ИФНС России  № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
*** *** «***» Гомон Алексея Михайловича, ***,
по  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Гомон А.М., являясь *** *** «***», расположенного по адресу: ***, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок расчета по страховым взносам за ***года.
Согласно пункту 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 2016 г. N ММВ-7-11/551@ "Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме".
Фактически расчет по страховым взносам за ***года по  *** «***» представлен в Межрайонную ИФНС России  № 6 по Республике Крым с нарушением сроков предоставления – ***г., предельный срок  предоставления которой не позднее ***г. (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
Временем совершения правонарушения является ***час. *** мин. ***. Местом совершения правонарушения является - *** «***»,***.
В нарушение пункта 7 статьи 431 Налогового Кодекса Российской Федерации допущено нарушение статьи 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В судебном заседании Гомон А.М. не отрицал обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе, свою вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что бухгалтер предприятия, директором которого он является ввела его в заблуждение. Ранее, считал, что расчет по страховым взносам за ***года он предоставил в срок, в последний момент. Об отклонении отчета ему бухгалтером не было сообщено.
Должностное лицо составившее протокол – старший государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок №*** МИФНС №6 по Республике Крым *** в судебном заседании поддержала протокол об административном правонарушении в отношении Гомон А.М., по доводам и основаниям, изложенным в нем. Пояснила, что расчет по страховым взносам за *** года Гомон А.М. подал вовремя, но с ошибкой, в связи с чем было отклонен. Во второй раз расчет по страховым взносам за ***года Гомон А.М. подал также с ошибками, в связи с чем было отклонен. В третий раз Гомон А.М. расчет по страховым взносам за ***года предоставил ***года, после пропуска срока.
Выслушав Гомон А.М., должностное лицо – старшего государственного налогового инспектора отдела камеральных проверок №*** МИФНС №6 по Республике Крым ***, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Гомон А.М., как ***  *** «***», совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
	Вина Гомон А.М., в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от ***года,  составленным в отношении ***  *** «***» Гомон А.М. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ***  *** «***» является Гомон А.М.
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, из которой усматривается, что расчет по страховым взносам за ***года по *** «***» поступил в налоговый орган ***г. дела, а также документами, приобщенными в судебном заседании:
 - извещением о получении электронного документа;
 - реестром приема/передачи ДСП корреспонденции №***;
 - уведомлением об отказе в приеме налоговой декларации (расчета) и (или) о том, что расчет считается непредставленным от ***;
 - перечень сведений к уведомлению о том, что расчет считается непредставленным;
- уведомлением об отказе в приеме налоговой декларации (расчета) и (или) о том, что расчет считается непредставленным от ***;
 - расчетом по страховым взносам;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, из которой усматривается, что расчет по страховым взносам за ***года по *** «***» поступил в налоговый орган ***г. и другими материалами.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является отношения в области налогов и сборов, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – *** *** «***» Гомон Алексея Михайловича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                     /подпись/                                М.М. Апразов